
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 17Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

      Reforma        
                 0144 0,00 0,00 324.000,00 99.746,25 423.746,25
  SEPLAN         
     Investimentos   0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00
      Obras e Instalações        
                 0130 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  HOL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 73.237,64 0,00 73.237,64
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 73.237,64 0,00 73.237,64
  HRT         
     Investimentos   580,51 10.000,00 0,00 0,00 10.580,51

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 580,51 10.000,00 0,00 0,00 10.580,51

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   595.905,65 0,00 0,00 0,00 595.905,65
  Enc. SEFA        
                0306 595.905,65 0,00 0,00 0,00 595.905,65

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 105.000,00 324.000,00 99.746,25 528.746,25
  SEFA        
                0144 0,00 0,00 324.000,00 99.746,25 423.746,25
  SEPLAN        
                0130 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

SAÚDE   580,51 10.000,00 73.237,64 0,00 83.818,15
  HOL        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0349 0,00 0,00 73.237,64 0,00 73.237,64
  HRT        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0132 580,51 10.000,00 0,00 0,00 10.580,51

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

0132 - SUS / Servicos Produzidos 580,51 10.000,00 0,00 0,00 10.580,51

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 0,00 0,00 324.000,00 99.746,25 423.746,25

0306 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências - Convênios e Outros 595.905,65 0,00 0,00 0,00 595.905,65

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 73.237,64 0,00 73.237,64

TOTAL 596.486,16 115.000,00 397.237,64 99.746,25 1.208.470,05

PORTARIA Nº 57, DE 17/05/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 
Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da 
LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339214446520 - SECULT 0101 337041 150.000,00
  TOTAL 150.000,00

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339214446520 - SECULT 0101 334041 150.000,00
  TOTAL 150.000,00

              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 58, DE 17 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento  
        

ANEXO A PORTARIA Nº 58, DE 17 DE MAIO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SAÚDE   1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

TOTAL 1.421.822,65 0,00 0,00 0,00 1.421.822,65

Protocolo: 435404

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 001/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 55, de 16/05/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.875, de 
17/05/2019.
ONDE SE LÊ: 
Anexo a Portaria...
         R$ 

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUOPO 

DE DESPESA
FT

2º QUADRIMESTRE-2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
   SUSIPE

      Investimentos
         Obras e Instalações 0101 352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84

                                                                                                                                          
 R$

PROGRAMA/ÓRGÃO FT
2º QUADRIMESTRE-2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SEGURANÇA PÚBLICA

   SUSIPE

0101 352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84

LEIA-SE:
Anexo a Portaria...

R$ 
ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUOPO 

DE DESPESA
FT

2º QUADRIMESTRE-2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
   SEDOP

      Investimentos
         Obras e Instalações

            DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
            SUSIPE 0101 352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84


